[image: ]

MOÇÃO DE APELO

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito, para que seja instalado COM URGÊNCIA aparelho de semáforo no cruzamento da Rua Prudente de Moraes com Rua Fernão Sales, ou que o sinalização de “PARE”, seja alterado para a Rua Prudente de Moraes.

JUSTIFICATIVA

	Esta Edilidade já realizou diversas proposituras neste sentido, mas até o presente momento tais equipamentos não foram instalados. O cruzamento citado é de grande movimento, tanto por ser uma importante via de ligação entre o centro da cidade e muitos bairros, bem como por estar localizado próximo à escolas, comércios, clínicas e da própria prefeitura.

	A instalação de um sinal semafórico no local é de suma importância para melhorar a segurança viária, haja vista o grande fluxo de veículos e pedestres, inclusive crianças e idosos.

	Caso não seja instalado o semáforo no local, que seja alterado o sinal de “PARE” para a Rua Prudente de Moraes, melhorando o fluxo de veículos no cruzamento.

	Diante disso, prezando pela segurança viária de nosso município, rogo novamente que este Apelo seja atendido COM URGÊNCIA.

	Sala das Sessões, em 07 de fevereiro de 2023.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
[bookmark: _GoBack]Vereador
image1.png
PROTOCOLO 94/2023 - 08/02/2023 16:11 - GABRIEL TOZZI